Prefeitura do Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

PUR 	O DIÁRIO Oftel

1. - •

LEI N. 1635, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

SÚMULA: Dispõe sobre o Programa Farmácia Verde e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Vereadores de Pato Bragado — PR, aprovou e eu
Prefeito do Município, sanciono a seguinte LEI ORDINÁRIA:

Art. 12  Fica instituído o Programa Farmácia Verde no Município de Pato

Bragado.

Parágrafo único. O Programa tem por objetivo:

I - estimular junto a população a adoção de práticas tradicionais de cuidados

em saúde seguras e eficientes e incorporá-las às ações de prevenção, promoção e

recuperação da saúde, valorizando o conhecimento popular da comunidade acerca de plantas

medicinais;

II - promover orientação sobre as plantas medicinais que já tenham sido

estudadas e com eficácia comprovadas;

III - produzir mudas para serem doadas, de forma monitorada, para a

comunidade;

IV - identificação botânica das espécies já existentes no horto municipal;
V - promover visitas monitoradas no horto municipal;

VI - estimular a comunidade a cultivar plantas medicinais em suas próprias

casas;

VII - reconhecer a importância do preparo adequado de plantas medicinais,

principalmente a higienização das mesmas antes do uso;
VIII - descontruir a ideia de que plantas medicinais são sempre benéficas ou

que não trazem riscos à saúde;

IX - identificar quais são as plantas medicinais mais utilizadas pela

população;
X - diminuir a demanda de atendimento na Unidade Básica de Saúde por

causa de males menores através do uso de plantas medicinais.

Art. 22  O Programa será coordenado e executado pela Secretaria de Saúde.

Parágrafo único. A Secretaria de Saúde poderá adotar protocolos e expedir

recomendações sobre a dispensação, preparo e uso das plantas medicinais.

Art. 39 O Programa será executado por meio de ações, palestras, eventos,

capacitações de servidores, treinamentos à população, visitas técnicas, busca de parcerias e

convênios, manutenção e melhoria no Horto municipal, fornecimento gratuito de mudas,

dispensação de plantas, chás, folhas e substratos de plantas medicinais.

	 1
Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05

www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

A

Prefeitura do Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta das dotações

orçamentárias consignadas no Fundo Municipal de Saúde.

Art. 59  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, em 28 de março de

2019.

AR RO DEN

refeito

	 2
Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 453282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05

www.patobragado.prgov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

	00000001
	00000002